【A】
【同意公开】

宁夏回族自治区地方金融监督管理局

宁地金监函〔2021〕339号

自治区地方金融监管局关于自治区政协十一届
四次会议第288号提案答复的函

吕玉兰委员：
您提出的《关于落实小额贷款公司税收优惠政策》的第288号提案收悉，现答复如下：
一、关于“进一步明确落实小贷公司的金融机构属性。明确小额贷款公司由自治区金融局审批许可，核发牌照明确为金融机构。建议由区金融工作局、区税务局加强协调，统一政策的可执行性”建议的办理情况
我局认真贯彻落实国务院、自治区党委政府关于小额贷款公司的各项政策制度安排，通过不断完善各项监管制度，积极解决小贷行业发展问题。
截至目前，在国家层面，小贷公司设立依据的政策文件为2008年中国银行业监督管理委员会（以下简称“银监会”）和中国人民银行下发的《关于小额贷款公司试点的指导意见》（银监发〔2008〕23号），文件中对小额贷款公司的性质规定为“ 小额贷款公司是由自然人、企业法人与其他社会组织投资设立，不吸收公众存款，经营小额贷款业务的有限责任公司或股份有限公司。”未明确小贷公司金融机构身份。
2016年，我局依据《中国人民银行 中国银监会 中国证监会中国保监会国家统计局关于印发金融业企业划型标准规定的通知》（银发〔2015〕309号）等政策规定，修订印发了《宁夏回族自治区小额贷款公司管理暂行办法（修订）》（宁政办发〔2016〕105号）中明确，在宁夏回族自治区辖内设立的小额贷款公司是“可经营小额贷款业务的非存款类金融服务企业”“经批准设立的小额贷款公司，由自治区金融工作局颁发经营许可证，凭许可证开展业务”，我局按照规定每年对辖内的小额贷款公司换发《宁夏回族自治区小额贷款公司经营许可证》，明确了机构名称、经营场所、法定代表人、注册资本、经营范围、有效期等事项，但许可证上未载明小贷公司性质，因我局无权颁发金融许可证。依据为银监会2003年第2号令颁布实施的《金融许可证管理办法》（2006年12月28日中国银行业监督管理委员会第55次主席会议对部分条款进行了修改）第二条明确规定“本办法所称金融许可证是指中国银行业监督管理委员会（以下简称银监会）依法颁发的特许金融机构经营金融业务的法律文件。金融许可证的颁发、更换、吊销等由银监会依法行使，其他任何单位和个人不得行使上述职权。”
近几年，我局多次与宁夏银保监局、人民银行银川中心支行、税务局沟通，争取早日明确小贷公司的金融机构身份问题。2020年12月29日，《最高人民法院关于新民间借贷司法解释使用范围问题的批复》中明确“小额贷款公司属于经金融监管部门批准设立的金融机构”，中国银保监会也将《小额贷款公司监督管理办法》列入2021年规章立法工作计划，下一步随着《非存款类放贷组织条例》的出台，相信小贷公司的身份会有明确规定。
二、关于“全区税务机构要统一税收政策的执行标准，实行统一的税收优惠政策”建议的办理情况
[bookmark: _GoBack]目前，小额贷款公司按照《财政部 税务总局关于小额贷款公司有关税收政策的通知》（财税〔2017〕48号）规定，在2023年12月31日前向农户发放的小额贷款利息收入，可以享受免征增值税，对农户小额贷款利息收入计算应纳税所得额时按90%减计收入，并可按年末贷款余额的1%计提贷款损失准备金税前扣除。同时，对新设立的小额贷款公司等现代金融服务企业，从取得第一笔收入纳税年度起，免征企业所得税地方分享部分五年。我局已会同自治区财政厅、宁夏税务局贯彻落实，并加大宣传力度，由小额贷款公司积极主动与税务部门对接，用足用好现行税收优惠政策。
三、关于“各级金融工作部门要加强督促检查，确保国家普惠金融税收政策落到实处”建议的办理情况
因国家尚未对小额贷款公司明确定性，在实际操作中，税务等部门仍将其作为普通工商企业对待。由于税收政策的制定权在中央，地方政府或部门无权自行决定，在没有得到国家和上级税务主管部门明确的情况下，小额贷款公司的税收管理只能参照非金融机构税收政策执行，因此小额贷款公司目前还未能享受到国家普惠金融税收政策的各项优惠政策。
四、关于“各市县政府出台小额贷款公司税收支持政策。鼓励支持面向三农及小微企业的小额贷款公司提供普惠金融服务，促进小额贷款公司健康有序发展”建议的办理情况
根据《中华人民共和国民族区域自治法》和税法的相关规定，对于部分税种地方留成部分税收减免权限在省级人民政府，市县政府无权减免。另，根据《国务院关于纠正地方自行制定税收先征后返政策的通知》（国发〔2000〕2号）和《国务院关于清理规范税收等优惠政策的通知》（国发〔2014〕62号）文件规定，未经国务院批准，地方政府不得制定先征后返政策。
下一步，我局将持续引导全区小额贷款公司回归本源，坚持“小额、分散”的发展理念，为“三农”发展、小微企业和个体商户融资提供精准服务，激发行业内生动力，鼓励各地通过风险补偿、风险分担、专项补贴等方式，引导和支持小额贷款公司加大对小微企业和“三农”等领域的信贷支持力度，降低贷款成本，改善金融服务，提高对小微企业、农民、城镇低收入人群等普惠金融重点服务对象的服务水平，践行普惠金融理念，支持实体经济发展。并积极与中国银保监会、中国小额贷款公司协会等相关部门沟通，将小额贷款公司发展过程中的问题和困难进行集中反映，力争更多的财税政策和小额贷款行业政策，减少小额贷款公司经营负担。
感谢您长期以来对金融工作的关心和支持！请继续给予我们工作的监督和指导。

自治区地方金融监管局
                             2021年8月24日

联系人：自治区地方金融监管局监管一处姚文娟，0951-6363420

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。
宁夏回族自治区地方金融监督管理局     2021年8月24日印发

- 5 -